
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 55 del 28-10-2021
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2020
 
L’anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di settembre presso la sala consiliare di Palazzo
Savelli, a seguito dell’avviso scritto contenente gli argomenti da trattare, consegnato a tutti i componenti, si
è adunato il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Urtesi.

Alle ore 15,00 il Presidente del Consiglio Nicola Marini assume la presidenza e dispone che si proceda
all’appello nominale dei componenti per verificare il numero degli intervenuti.

All’appello risultano: presenti n. 5 (Borelli, Marini, Cavalieri, Mengarelli, Santilli) ed assenti n. 20 dei
componenti assegnati ed in carica, pertanto, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale, il Presidente del Consiglio dispone un nuovo appello entro un’ora. Il Presidente quindi
alle ore 19,00, invita a procedere ad un nuovo appello. All’appello risultano presenti n. 18 ed assenti n. 7 d
ei componenti assegnati ed in carica, e cioè:

:
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 BORELLI MASSIMILIANO Presente 14 FAZIO SIMONE BRUNO Presente
2 MARINI NICOLA Presente 15 OROCCINI ALDO Presente
3 CAVALIERI STEFANIA Presente 16 SANTILLI MATTEO Presente
4 COLINI ALESSIO Presente 17 ORCIUOLI MATTEO MAURO Presente
5 MENGARELLI CHIARA Presente 18 GUGLIELMINO GIUSEPPA Presente
6 GALANTI LUCA Presente 19 GIORGI ROMEO Presente
7 LUCCI SIMONETTA Presente 20 CASCELLA GIOVAMBATTISTA Presente
8 FACCIA LAURA Presente 21 FERRARINI MASSIMO Presente
9 TRIVELLONI GIUSEPPE Presente 22 NOBILIO FEDERICA Presente

10 ALTERI MARCO Presente 23 CUCCIOLETTA ROBERTO Presente
11 TEDONE SALVATORE Presente 24 MORESCO MARCO Presente
12 GAMBUCCI UMBERTO Presente 25 NARDI LUCA Presente
13 PEDUZZI ROBERTO Presente    

 
 Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta che è pubblica.

Sono nominati scrutatori di seduta i Consiglieri: Mengarelli, Oroccini, Moresco.

 
 
 
 
 
 
 



 
 
In prosecuzione di seduta di seduta: presenti n. 20, assenti n. 5 (Galanti, Gambucci, Guglielmino,
Cascella, Nardi).
 
Partecipano senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento del Consiglio Comunale, gli
Assessori: Gabriella Sergi, Enrica Cammarano, Vincenzo Santoro.
 
Il Presidente, come da interventi in atti, cede la parola al Dirigente della Ragioneria Dott. Pacetti per
l’illustrazione della proposta di deliberazione all’ordine del giorno.
 
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette in votazione la proposta di
deliberazione all’ordine del giorno.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

 
Premesso che:
con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è
stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge
n. 42/2009;

detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli
enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;
 
Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 07.10.2021 con cui si procedeva alla
ricognizione degli organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il Gruppo
Amministrazione Pubblica, ai fini della individuazione dell’Area di Consolidamento per la
predisposizione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020, in base alla quale:



 
1. non sono presenti organismi strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del
D.Lgs 118/2011.
 
2. costituiscono enti strumentali controllati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter, comma 1, del D.Lgs.
118/2011:
  

Ente/attività svolta
%

partecipaz
comune

%
partecipaz.

pubblica

Consoli-
damento

(si/no)
Considerazioni di

rilevanza

Azienda Speciale Albaservizi 100 100 SI

Rilevante in quanto
ente strumentale

interamente partecipato
dal Comune di Albano

Laziale
 
 3. costituiscono enti strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter, comma 2, del
D.Lgs. 118/2011:
 

Ente/attività svolta
%

partecipaz
comune

%
partecipaz.

pubblica

Consoli-
damento

(si/no)
Considerazioni di

rilevanza

Consorzio Sistema Bibliotecario
dei Castelli Romani 12,08 100 SI

Rilevante in quanto
supera i parametri che

ne consentono
l'esclusione

 
4. non sono presenti società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quater del D.Lgs.
118/2011:

Si precisa che la società Albalonga, essendo in concordato preventivo, non è stata inserita nell’area
di consolidamento, così come disposto dal principio contabile 4/4 allegato al D. Lgs. 118/2011 nella
sua versione aggiornata, che testualmente recita: “Non sono comprese nel perimetro di
consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre
sono compresi gli enti in liquidazione”.

Poiché però lo scorso anno era inserita nel consolidamento per completezza di informazione segue
uno specifico punto nella relazione sulla gestione e nota integrativa con gli elementi sintetici
dell’attivo e del passivo patrimoniale e il conto economico di Albalonga.

Per lo stesso motivo nell’esame dei singoli elementi di bilancio sono riportati i valori specifici di
Albalonga riferiti al 2019 (inclusi nel dato consolidato) e al 2020 (esclusi dal dato consolidato). I dati
riportati sono introdotti da una “Nota”.
5. costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quinquies del D.Lgs. 118/2011
le seguenti società:

  

Ente/attività svolta
%

partecipaz
comune

%
partecipaz.

pubblica

Consoli-
damento

(si/no)
Considerazioni di

rilevanza

Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. 46,969 100 SI
Rilevante per

affidamento di servizi
pubblici locali

 
Visto l’articolo 18, comma 1, lettera c, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che gli Enti Locali
approvano il Bilancio Consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento,
come previsto dall’art. 110 del D.L. n. 34/2020 ;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 11.05.2021 di approvazione del
Rendiconto della Gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo



Stato Patrimoniale ed il Conto Economico;

Visti i Bilanci dell’esercizio 2020 degli Enti Strumentali e della Società da assoggettare a
consolidamento;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2020, composto dal conto economico e dallo
stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le
sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a)    “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

b)    attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire
e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c)    ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione al
bilancio consolidato dell’esercizio 2020, che si allegano al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione resa per appello nominale e che ha dato il seguente esito:
presenti: n. 20
votanti: n. 20
astenuti: nessuno
favorevoli: n. 14
contrari: n. 6 (Cuccioletta, Ferrarini, Nobilio, Moresco, Giorgi, Orciuoli)
 

 
D E L I B E R A

 
 

1.    di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato
dell’esercizio 2020 del Comune di Albano Laziale, composto dal Conto Economico e dallo Stato
Patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:

�         Relazione sulla Gestione e la Nota Integrativa,

�         Relazione dell'Organo di Revisione,

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

 
2.    di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato di esercizio di €
526.389,23 così determinato:
 
 

Risultato di esercizio del Comune 481.084,18

Rettifiche di consolidamento 45.305,05



Risultato Economico Consolidato 526.389,23
di cui: di pertinenza del gruppo 526.389,23

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

 
3.    di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di €
79.074.283,48 così determinato:
 

Patrimonio netto del Comune 77.155.253,41

Rettifiche di consolidamento 1.919.030,07

Patrimonio Netto Consolidato 79.074.283,48
di cui: di pertinenza del gruppo 79.074.283,48

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

 
4.    di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2020 su "Amministrazione trasparente",
sezione "Bilanci".

 
 
Seguono, agli atti, l’intervento del Presidente e del Segretario generale Dott.ssa Urtesi per delle
comunicazioni.
 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

NICOLA MARINI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA DANIELA URTESI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


